
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
Area Organizzativa Stazione appaltante - centrale unica di 

committenza
Ufficio Centrale di committenza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 702 DEL 24/04/2025

Oggetto: CENTRALE DI COMMITTENZA PER CONTO DEL COMUNE 
DI ARONA. GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 
L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 
E  AFFINI  DEL  COMUNE  DI  ARONA.  DETERMINA  A 
CONTRARRE.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 54 del 23/04/2025, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  OLMATI  ANNA,  attraverso  il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  OLMATI ANNA,  nel  testo  di  seguito  riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a OLMATI ANNA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.54 
del 23/04/2025, avente per oggetto: CENTRALE DI COMMITTENZA PER CONTO 
DEL COMUNE DI ARONA. GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA E AFFINI DEL COMUNE DI 
ARONA. DETERMINA A CONTRARRE. 
.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
OLMATI ANNA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• Il Comune di Verbania con deliberazione di Consiglio comunale n. 173 del 

30 novembre 2015 ha istituito una Centrale di committenza denominata 
“Centrale acquisti” per la gestione associata e coordinata dei compiti e 
delle attività connessi ai servizi e alle funzioni amministrative comunali 
in materia di acquisti di lavori, servizi e forniture; 

• L’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. prevede che, al fine di svolgere 
in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono 
stipulare tra loro apposite convenzioni, stabilendo i fini, la durata,  le 
forme di consultazione, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



garanzie.

• Il  Comune  di  Arona  ha  sottoscritto  con  il  Comune  di  Verbania  la 
Convenzione di adesione alla “Centrale acquisti”;

• La Centrale acquisti del Comune di Verbania è qualificata, ai sensi degli 
artt. 62 comma 7 e 63 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 per la progettazione, 
l’affidamento e l'esecuzione nella fascia L1 (qualificazione avanzata o di 
terzo livello, senza limiti di importo) per servizi e forniture;

Dato atto che il Comune di Arona, con propria Determinazione  n. 134 del 31 
marzo 2025, rettificata parzialmente con determinazione dirigenziale n. 166 del 
18 aprile  2025, ha  determinato di  procedere  all’affidamento del  servizio  di 
ristorazione scolastica mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 e 108 
co. 2 del d.lgs. 36/2023, approvando il progetto completo della documentazione 
da porre a base di gara e il quadro economico, impegnando la relativa spesa e 
stabilendo quanto segue:

• Valore  dell’appalto  ai  sensi  dell’art.  14  co.  4  del  D.  Lgs.  36/2023, 
comprensivo di opzioni: € 4.117.076,95, di cui:

◦ Valore a base d’asta: € 2.556.666,00;
◦ Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso: € 1.690,00;
◦ Modifiche di cui all’art. 120 c. 1 lett. a del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.:  € 

88.000,00;
◦ Modifiche di  cui  all’art.  120 comma 9  D.lgs 36/2023  e  s.m.i.:  € 

511.671,20;
◦ Opzione di Proroga art. 120 comma 10 D.lgs 36/2023: € 639.466,50;
◦ Opzione di  Proroga per  6  mesi  di  cui  all’art.  120 comma 11  D.lgs 

36/2023: € 319.583,25.
• CUI: 81000470039202500005;
• Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023: dott.ssa Nadia Pirali, Responsabile di Elevata Qualificazione Servizio 
Istruzione – Cultura – Sport – Turismo del Comune di Arona;

Atteso che:
• il CPV relativo al servizio in questione è stato identificato nel seguente: 

55524000-9 Servizi di ristorazione scolastica;

• la procedura in oggetto verrà bandita mediante ausilio della piattaforma 
Appalti&Contratti  di  Maggioli  S.p.A.,  tramite  gara  europea a procedura 
aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 e con applicazione del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
36 del 31 marzo 2023;

• Il RUP (Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 9 del 
D.Lgs.  36/2023)  della  Centrale  acquisti è  la  Dott.ssa Anna  Olmati, 
Responsabile della Centrale acquisti, e la stessa non si trova in alcuna delle 
ipotesi di conflitto di interessi previste dalla disciplina applicabile;

Ritenuto necessario prendere atto della determinazione con la quale il Comune di 
Arona ha  determinato  di  procedere  con  l’affidamento  sopra  descritto,  nonché 
procedere con propria decisione di contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di avviare l’iter procedimentale di competenza della 
“Centrale acquisti”,  come disciplinato dalla Convenzione stipulata tra gli Enti, 
approvando la documentazione di progetto del Comune di Arona;

Dato atto:
• che il responsabile del presente procedimento è OLMATI ANNA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è SANSON DANIELA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

per le motivazioni  espresse in premessa,  che si  intendono  integralmente 
richiamate:
• di prendere atto delle determinazioni del Comune di Arona sopra richiamate;
• di procedere con propria decisione di contrarre, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 17 del D.Lgs.  n. 36/2023, al fine di avviare l’iter procedimentale di 
competenza della Centrale  Acquisti, come disciplinato  dalla Convenzione 
stipulata tra gli enti, approvando la documentazione di progetto;

• di  bandire  la  procedura  aperta  mediante  ausilio  della  piattaforma 
Appalti&Contratti di Maggioli S.p.A., tramite gara europea a procedura aperta 
con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 
71 e 108 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

• di approvare il progetto di servizio agli atti del Settore Stazione Appaltante – 
Centrale Unica di Committenza;

• di  precisare  che  il  rimborso  del contributo ANAC  a  carico  della  stazione 
appaltante delegante verrà accertato con successiva determinazione dirigenziale;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° dipartimento Infrastrutture e cura del territorio
SETTORE Stazione appaltante - centrale unica di committenza

UFFICIO Centrale di committenza

Proposta n° 54 del 23/04/2025
Determinazione n° 702 del 24/04/2025

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: Centrale di committenza,OLMATI ANNA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 23/04/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° dipartimento Infrastrutture e cura del 
territorio,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 24/04/2025

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


